



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月28日

上場会社名 TOA株式会社

コード番号 6809

(URL <http://www.toa.co.jp/>)

上場取引所 東証第1部・大証第1部

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 吉川隆典

本社所在地都道府県 兵庫県

問合せ先責任者 役職・氏名 経理部長 田中利秀

TEL : (078)303-5620

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
・法人税等及び法人税等調整額の計上基準: 法定実効税率をベースとした中間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額は百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	6,974	(9.1)	313	(△8.7)	310	(△27.5)	148	(△30.5)
18年3月期第1四半期	6,395	(△0.2)	343	(△26.0)	427	(△17.8)	213	(△47.9)
(参考) 18年3月期	33,308		3,753		4,036		2,629	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	4	26	—	—
18年3月期第1四半期	6	13	—	—
(参考) 18年3月期	74	31	—	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	34,450		25,870		73.2		726	15
18年3月期第1四半期	31,140		22,588		72.5		649	97
(参考) 18年3月期	35,488		25,596		72.1		735	67

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	298	△44	△290	10,973
18年3月期第1四半期	476	△218	△125	9,890
(参考) 18年3月期	2,450	△718	△688	10,967

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の中間期ならびに通期の業績予想につきましては、当第1四半期の実績が想定された範囲内で推移していることから、「平成18年3月期決算短信(連結)」で公表しております当初予想から変更しておりません。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	15,800	1,530	1,600	960
通期	36,000	4,040	4,150	2,580

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 74円29銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

#### 4. 経営成績及び財政状態に関する定性的情報等

##### (1) 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当第1四半期におけるわが国経済は、原油高による原材料価格の高騰や不安定な為替の動きなど懸念材料はありましたものの、企業収益の改善や個人消費の回復など、景気は緩やかな上昇基調で推移しました。

このような環境の下、国内におきましてはセキュリティの販売が伸長しましたが、競合他社との価格競争の激化により、依然として厳しい経営環境が続いています。

海外におきましては、アメリカ地域およびヨーロッパ地域での販売が概ね順調に推移しました。また、アジア地域では東南アジア地域は堅調に推移しました。

これらの結果、売上高は6,974百万円（前年同期比+579百万円）となりました。

利益については、原材料価格の高騰による原価高や国内での価格競争の激化による販売価格低下の影響を受け、営業利益は313百万円（前年同期比△30百万円）、経常利益は310百万円（前年同期比△117百万円）、当期純利益は148百万円（前年同期比△65百万円）となりました。

##### (2) 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

[財政状態（連結）の変動状況]

総資産は、前期末（平成18年3月期）と比較して1,038百万円減少しました。資産の部では、受取手形及び売掛金が前期末残の回収が進み1,477百万円減少しました。負債及び純資産の部では、四半期純利益が148百万円増加しましたが、法人税等の支払697百万円や前期利益処分による配当の支払314百万円などにより減少しました。

[連結キャッシュ・フローの変動状況]

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、期首に比べ6百万円増加し10,973百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローでは、前期末の売上債権回収による債権の減少1,499百万円などにより資金が増加したものの、法人税の支払額が697百万円あったことなどで、資金は298百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローでは、投資有価証券売却による資金の増加があったものの、子会社の金型・機械設備など生産設備取得による資金の減少などにより、資金は44百万円減少しました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、配当金支払314百万円などにより、資金は290百万円の減少となりました。

#### 5. （参考）個別業績概況および業績予想

##### (1) 平成19年3月期第1四半期の個別業績概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	5,587	(1.7)	203	(△1.0)	293	(△21.2)	204	(△11.2)
18年3月期第1四半期	5,494	(2.5)	205	(△20.7)	372	(7.5)	230	(△32.7)
(参考) 18年3月期	27,430		2,659		3,081		2,099	

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	27,822	22,967	82.6	661	41
18年3月期第1四半期	26,764	21,136	79.0	608	18
(参考) 18年3月期	28,988	23,338	80.5	670	66

##### (2) 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の中間期ならびに通期の業績予想につきましては、当第1四半期の実績が想定された範囲内で推移していることから、「平成18年3月期個別財務諸表の概要」で公表しております当初予想から変更していません。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	13,000	1,150	1,310	830
通期	29,600	2,960	3,180	2,000

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	11,438		10,246		1,192		11,440	
2. 受取手形及び売掛金	6,575		5,376		1,199		8,052	
3. たな卸資産	5,535		5,377		158		5,278	
4. その他	939		840		99		533	
流動資産合計	24,488	71.1	21,841	70.1	2,647	12.1	25,304	71.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産	5,591		5,368		223		5,616	
2. 無形固定資産	988		1,105		△117		1,034	
3. 投資その他の資産	3,381		2,824		557		3,533	
固定資産合計	9,961	28.9	9,298	29.9	663	7.1	10,184	28.7
資産合計	34,450	100.0	31,140	100.0	3,310	10.6	35,488	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	3,334		2,670		664		3,509	
2. 短期借入金(1年内返済 長期借入金含む)	630		679		△49		625	
3. その他	1,684		1,754		△70		2,198	
流動負債合計	5,648	16.4	5,104	16.4	544	10.7	6,334	17.9
II 固定負債								
1. 長期借入金	52		78		△26		52	
2. その他	2,878		2,950		△72		2,924	
固定負債合計	2,930	8.5	3,028	9.7	△98	△3.2	2,976	8.4
負債合計	8,579	24.9	8,133	26.1	446	5.5	9,310	26.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	417	1.4	—	—	581	1.6
(資本の部)								
I 資本金	—	—	5,279	16.9	—	—	5,279	14.9
II 資本剰余金	—	—	6,808	21.9	—	—	6,866	19.3
III 利益剰余金	—	—	11,092	35.6	—	—	13,230	37.3
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	632	2.0	—	—	1,271	3.6
V 為替換算調整勘定	—	—	△721	△2.3	—	—	△521	△1.5
VI 自己株式	—	—	△503	△1.6	—	—	△530	△1.5
資本合計	—	—	22,588	72.5	—	—	25,596	72.1
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	31,140	100.0	—	—	35,488	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	5,279	15.3	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	6,866	19.9	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	12,914	37.5	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△533	△1.5	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	24,527	71.2	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	1,163	3.4	—	—	—	—	—	—
2. 為替換算調整勘定	△474	△1.4	—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	688	2.0	—	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	654	1.9	—	—	—	—	—	—
純資産合計	25,870	75.1	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	34,450	100.0	—	—	—	—	—	—

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	6,974	100.0	6,395	100.0	579	9.1	33,308	100.0
II 売上原価	3,596	51.6	3,010	47.1	586	19.5	16,741	50.3
売上総利益	3,378	48.4	3,384	52.9	△6	△0.2	16,567	49.7
III 販売費及び一般管理費	3,064	43.9	3,040	47.5	24	0.8	12,813	38.5
営業利益	313	4.5	343	5.4	△30	△8.7	3,753	11.2
IV 営業外収益	43	0.6	115	1.8	△72	△62.6	362	1.1
V 営業外費用	47	0.7	31	0.5	16	51.6	79	0.2
経常利益	310	4.4	427	6.7	△117	△27.5	4,036	12.1
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	—		—		—		150	
2. 投資有価証券売却益	32		—		32		—	
3. 貸倒引当金戻入益	—		—		—		78	
4. 償却債権取立益	—		—		—		14	
特別利益合計	32	0.5	—	—	32	—	243	0.7
VII 特別損失								
1. 固定資産除売却損	—		2		△2		16	
特別損失合計	—	—	2	0.1	△2	—	16	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	342	4.9	425	6.6	△83	△19.5	4,263	12.8
法人税等及び 法人税等調整額	191	2.8	195	3.0	△4	△2.1	1,565	4.7
少数株主利益	2	0.0	17	0.3	△15	△88.2	68	0.2
四半期(当期)純利益	148	2.1	213	3.3	△65	△30.5	2,629	7.9

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	5,279	6,866	13,230	△530	24,846	1,271	△521	749	581	26,178
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			△416		△416					△416
利益処分による役員賞与			△48		△48					△48
四半期純利益			148		148					148
自己株式の取得				△2	△2					△2
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△108	47	△60	72	11
当四半期中の変動額合計	—	—	△316	△2	△319	△108	47	△60	72	△307
平成18年6月30日残高	5,279	6,866	12,914	△533	24,527	1,163	△474	688	654	25,870

(注) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書の開示は、当四半期より実施しております。

#### 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期第1四半期)	(平成18年3月期第1四半期)	平成18年3月期
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	342	425	4,263
減価償却費	183	150	740
投資有価証券売却益	△32	—	—
固定資産売却益	—	—	△150
固定資産除売却損	—	2	16
売上債権の増減額(△は増加額)	1,499	2,037	△573
たな卸資産の増加額	△232	△364	△13
仕入債務の増減額(△は減少額)	△207	△556	40
その他	△559	△341	△222
小計	994	1,352	4,100
法人税等の支払額	△697	△877	△1,656
その他	1	1	6
営業活動によるキャッシュ・フロー	298	476	2,450
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金等の預入による支出	△7	△6	△128
定期預金等の払戻による収入	13	42	56
投資有価証券の取得による支出	—	—	△98
投資有価証券の売却による収入	52	—	—
新規連結子会社取得による収入	—	—	14
有形固定資産等の取得による支出	△98	△180	△646
有形固定資産等の売却による収入	—	0	235
無形固定資産の取得による支出	△2	△29	△118
その他	△1	△44	△32
投資活動によるキャッシュ・フロー	△44	△218	△718
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増加額	7	175	86
長期借入金の返済による支出	△6	△2	△32
自己株式取得による支出	△2	△4	△31
配当金の支払額	△314	△293	△658
少数株主への株式の発行による収入	52	—	—
少数株主への配当金の支払額	△27	—	△21
その他	—	—	△30
財務活動によるキャッシュ・フロー	△290	△125	△688
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	41	24	190
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>	6	157	1,233
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	10,967	9,733	9,733
<b>VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	10,973	9,890	10,967

(注) 現金及び現金同等物の残高と(要約)四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期第1四半期)	(平成18年3月期第1四半期)	平成18年3月期
	金額	金額	金額
連結財務諸表の現金及び預金	11,438	10,246	11,440
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△464	△356	△472
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	10,973	9,890	10,967

## 5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	音響 セグメント	セキュリティ セグメント	その他	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	5,460	1,443	70	6,974	—	6,974
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	4	4	(4)	—
計	5,460	1,443	75	6,979	(4)	6,974
営業費用	4,601	1,344	101	6,048	612	6,660
営業利益又は営業損失(△)	859	98	△ 26	931	(617)	313

前年同四半期(平成18年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	音響 セグメント	セキュリティ セグメント	その他	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	5,053	1,231	111	6,395	—	6,395
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	4	4	(4)	—
計	5,053	1,231	115	6,400	(4)	6,395
営業費用	4,190	1,076	133	5,400	650	6,051
営業利益又は営業損失(△)	862	154	△17	999	(655)	343

(参考) 前期(平成18年3月期)

(単位：百万円)

	音響 セグメント	セキュリティ セグメント	その他	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	25,924	6,866	518	33,308	—	33,308
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	21	21	(21)	—
計	25,924	6,866	540	33,330	(21)	33,308
営業費用	20,477	5,983	562	27,023	2,531	29,554
営業利益又は営業損失(△)	5,446	882	△22	6,307	(2,553)	3,753

(注) 1 セグメントの区分は製品、サービスの種類等の類似性によっております。

2 各区分の主な製品、サービス

(1) 音響セグメント……………拡声放送機器、プロサウンド機器、通信機器

(2) セキュリティセグメント……映像機器

(3) その他……………音ソフト制作、消音他

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、主に当社の管理部門及びTOAアソシエート㈱に係る費用であり、金額は以下のとおりであります。

当四半期 617百万円

前年同四半期 655百万円

前期 2,553百万円

[所在地別セグメント情報]

当四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,510	739	1,021	702	6,974	—	6,974
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,205	2	6	1,386	2,599	(2,599)	—
計	5,715	741	1,028	2,089	9,574	(2,599)	6,974
営業費用	4,954	729	949	2,034	8,667	(2,006)	6,660
営業利益	761	12	78	55	906	(593)	313

前年同四半期(平成18年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,444	586	672	692	6,395	—	6,395
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,203	0	9	959	2,172	(2,172)	—
計	5,647	586	682	1,651	8,568	(2,172)	6,395
営業費用	4,812	582	633	1,509	7,538	(1,486)	6,051
営業利益	834	4	48	142	1,029	(685)	343

(参考) 前期(平成18年3月期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	23,331	2,799	3,965	3,211	33,308	—	33,308
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,918	7	38	4,712	9,676	(9,676)	—
計	28,250	2,806	4,003	7,924	42,985	(9,676)	33,308
営業費用	23,002	2,759	3,569	7,566	36,898	(7,343)	29,554
営業利益	5,247	47	434	357	6,087	(2,333)	3,753

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米……アメリカ・カナダ

(2) 欧州……ドイツ・イギリス・フランス

(3) アジア……台湾・香港・インドネシア・ベトナム・シンガポール・中国

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、主に当社の管理部門及びTOAアソシエイト(株)に係る費用であり、金額は以下のとおりであります。

当四半期 617百万円

前年同四半期 655百万円

前期 2,553百万円



## 〔海外売上高〕

当四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
I 海外売上高	836	1,032	752	2,621
II 連結売上高				6,974
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	12.0	14.8	10.8	37.6

前年同四半期(平成18年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
I 海外売上高	616	668	747	2,032
II 連結売上高				6,395
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	9.6	10.4	11.7	31.8

(参考) 前期(平成18年3月期)

(単位：百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
I 海外売上高	3,020	4,113	3,459	10,593
II 連結売上高				33,308
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	9.1	12.3	10.4	31.8

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北米・中南米……………アメリカ、カナダ、中南米地域

(2) 欧州・中近東……………ドイツ・イギリス他欧州地域、中近東・アフリカ地域

(3) アジア・オセアニア……………台湾・中国・香港他アジア地域、オセアニア地域

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。